
SETTORE

S 2  - FI NA NZE, B ILA NCIO E CO NTROLLO DI  
GE STIO NE

---

SERVIZIO ECO NO MATO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  8 7  d e l  2 5 / 0 2 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  7  d el   2 5/02/20 2 0

O g g e t t o: N o m i n a  d e l l a  Co m m i s s i o n e  Gi u di c a tr i c e  p e r  la  
val u t a z i o n e  d e l l e  o f f er t e  r e l a t iv e  a l l a  Ri c h i e s t a  
d i  Off er t a  n .  PI  3 4 6 7 0 4 - 1 9  r e l a t iv a  a l s  e rviz i o  d i  
m a n u t e n z i o n e  e  rip ar a z i o n e  a u t o m e z z i  d e l  
Co m u n e  d i  Carpi  p e r  a n n i  s o l ari  tr e .



N o m i n a  d e l l a  Co m m i s s i o n e  Giu di c a tri c e  p e r  la  val u t a z i o n e  d e l l e  o f f er t e  r e l a t iv e  a l l a  Richiesta Di Offerta n. PI 
346704-19 relativa al servizio di manutenzione e riparazione automezzi del Comune 
di Carpi per anni solari tre.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI

Premesso che:
� Con  Determinazione  Dirigenziale  n.  797  del  13.11.2019  ad  oggetto  “Servizio  di  

riparazione e manutenzione automezzi  del  Comune di  Carpi  –  Periodo 1.1.2020 – 
31.12.2022 – Autorizzazione a contrattare” si approvava l’indizione di una Richiesta di 
Offerta  sul Mercato Elettronico di Intercent-Er per il predetto servizio;

� L’acquisizione è prevista   nel  programma biennale degli  investimenti  con il  Codice 
Unico  di  Intervento  n.  s0018428036020191219,  così  come  aggiornato  con 
Deliberazione Consiliare n. 74 del 26.9.2019;

� Con  Determinazione  Dirigenziale  n.  669  del  24.9.2019  ad  oggetto  “Nomina  del 
Progettista  e  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  per  l’attuazione  del  Progetto 
Servizio di Riparazione e Manutenzione Automezzi del Comune di Carpi per anni solari  
tre” si nominava la Sig. Maria Grazia Pecorari, (dipendente dell’Unione Terre d’Argine),  
quale Progettista e Direttore dell’Esecuzione del Contratto;

� Sono stati previsti 5 lotti funzionali così suddivisi:

Lotto Tipologia servizio di autoriparazione
Importo
Parziale

Euro
1 Parti meccaniche ed elettriche mezzi leggeri 70.000,00
2 Parti meccaniche ed elettriche mezzi pesanti 45.000,00
3 Carrozzeria mezzi leggeri 16.000,00
4 Riparazione e sostituzione pneumatici mezzi leggeri 15.000,00
5 Riparazione e sostituzione pneumatici mezzi pesanti 15.000,00

TOTALE BASE APPALTO 161.000,00

� In esecuzione alla determina sopra richiamata è stata indetta sul mercato Elettronico di  
INTERCENT-ER (M.E.R.E.R.) la Richiesta di Offerta n. PI 346704-19 per il servizio di  
riparazione e manutenzione degli automezzi comunali,  come disciplinato nei relativi 
capitolati d’oneri;

� Essendo  Il  servizio  richiesto  ad  alta  incidenza  di  manodopera,  è  stata  prevista 
l’aggiudicazione secondo  il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (da 
valutarsi da apposita commissione di gara),  ai sensi dell’art. 95 del Nuovo Codice dei 
Contratti  (D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.) sulla base dei seguenti elementi:
- Offerta Tecnica: Punti massimi 80
- Offerta Economica: Punti massimi 20

� Il Responsabile Unico di Procedimento è il Dirigente del Settore Affari Finanziari Dr. 
Antonio Castelli;

� Sono state invitate a partecipare alla predetta gara tutte le ditte iscritte al Common 
Procurement Vocabulary (C.P.V.) 50110000-9 “Servizi di riparazione e manutenzione di 
veicoli  a  motore  ed  attrezzature  affini”  (in  totale  n.  219  all’atto  di  indizione  della 
procedura);

� La Richiesta di Offerta fissava nelle ore 13,00 del 6.12.2019 il termine perentorio per la 
presentazione delle offerte;



Preso atto che:
� A seguito dell’esame della busta amministrativa sono state ammesse a partecipare alla 

gara  tutte  le  ditte  che  hanno  presentato  offerta,  giusto  il  verbale  di 
Ammissione/Esclusione del 13 febbraio 2020 prot. 9509 agli atti;

� Ai sensi del regime transitorio di  cui all'art.  216 comma 12 del D. Lgs. 50/2016, la 
Commissione  Giudicatrice  è  nominata  dall'organo  della  stazione  appaltante 
competente ad effettuare la scelta dell'aggiudicatario secondo regole di competenza e 
trasparenza, e, pertanto, nel caso in questione dal Dirigente Responsabile del Servizio 
Economato per il Comune di Carpi e deve essere composta da un numero dispari di 
componenti, in numero massimo di 5;

Ritenuto:
� Necessario pertanto provvedere alla nomina della Commissione Giudicatrice per la 

valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai fini dell’affidamento della 
procedura in oggetto;

� Adeguato  e  sufficiente  stabilire  nel  numero  di  tre  i  componenti  facenti  parte  della 
commissione di valutazione delle offerte tecniche;

Acquisite le dichiarazioni rese ai sensi degli articoli 46, 47 e 48 del D.P.R. 445/2000 dai  
commissari,  dal  presidente  della  commissione e  dal  segretario,  relative  all’inesistenza 
delle cause d’incompatibilità  e di astensione di cui ai commi 4, 5, 6 dell’art. 77, D.Lgs.  
50/2016, 

Vista la comunicazione del Dirigente Responsabile del Settore A3 del Comune di Carpi 
(prot. 10657 agli atti) che individua ed autorizza il proprio dipendente GIANNI LOSCHI alla  
nomina quale membro della commissione giudicatrice delle offerte per la gara in oggetto;

Richiamati:
� Il  D.Lgs.  267/2000  ed  in  particolare  l'  art.  107  Funzioni  e  Responsabilità  della 

Dirigenza”;
� L’art.  77  del  D.  Lgs.  50/2016  “Commissione  aggiudicatrice”  con  riferimento  alle 

disposizioni immediatamente applicabili;
� Il D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, come modificato dal d.lgs. 97/2016, ad oggetto 

“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni”,  in  particolare  l’art  23 
“Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;

� Il Regolamento dei Contratti approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 
148 del 22.12.2015 ed in particolare l’articolo 19;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

Per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono integralmente riportate

1) Di  nominare la  Commissione  Giudicatrice  per  la  valutazione  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa relativamente al Servizio di manutenzione 
e riparazione automezzi del  Comune di Carpi per anni  tre,  definendo nel 
numero di tre i componenti facenti parte nelle persone di:



- Dott. ANTONIO CASTELLI  - Presidente
Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari dell’Unione Terre d’Argine;

- Sig. LOSCHI GIANNI - Commissario
Dipendente del Servizio Strade del Settore LL.PP. del Comune di Carpi;

- Sig. SILVANA SANTORO - Commissario
Istruttore Amministrativo del Servizio Economato dell’Unione Terre d’Argine;

2) Di  individuare quale  Segretario  della  Commissione  Giudicatrice  sopra 
definita la Sig.  PECORARI MARIA GRAZIA Istruttore Direttivo dell’Unione 
Terre d’Argine;

3) Di avvalersi della facoltà di collaborazione con funzione di testimoni noti ed 
idonei, in occasione dell’apertura pubblica del plico 3 “Offerta economica” di 
dipendenti facenti parte del Servizio Appalti Contratti Espropri del Comune di 
Carpi;

4) Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  non  comporta  impegno  di 
spesa; 

5) Di provvedere agli obblighi previsti dall’art. 23 del D.Lgs 33/2013 ed ai sensi 
dell’art. 29 commi 1 e 2 del D.Lgs 50/2016  mediante la pubblicazione del 
presente  atto  sul  sito  Internet  dell’Ente  al  seguente  indirizzo 
https://www.comune.carpi.mo.it/il-comune/amministrazione-trasparente-
carpi/bandi-di-gara/13648-composizione-commissione-carpi/anno-2020.



Il Dirige n t e  di S e t to r e   ANTONIO CASTELLI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
N o m i n a  d e l l a  Co m m i s s i o n e  Gi u di c a tr i c e  p er  la  val u t a z i o n e  d e l l e  o f f er t e  
r e l a t iv e  a l l a  Ri c h i e s t a  d i  Off er t a  n .  PI  3 4 6 7 0 4 - 1 9  r e l a t iva  a l s  e rviz i o  d i  
m a n u t e n z i o n e  e  rip ar az i o n e  a u t o m e z z i  d e l  Co m u n e  d i  Carpi  p er  a n n i  s o l ar i  
tr e .  ” ,  n °  7  d el r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   2 5/02/202 0

ANTO NIO CASTELLI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


